

平成23年3月期第2四半期決算補足資料

(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁・国内民間・海外別内訳	1
④国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
⑤国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑥特命競争別比率	2
⑦工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②工事請負金額別内訳	3
③国内官公庁・国内民間・海外別内訳	3
④工事工種別内訳	4
⑤工事利益率	4
⑥工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②国内官公庁・国内民間・海外別内訳	5
③繰越工事高のうち施工済額	5
④工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	
①セグメント別構成(連結)	7
②年代別構成(連結)	7
③職種別構成(個別)	7
④年代別構成(個別)	7
(2)設備投資の状況	8
(3)減価償却費・研究開発費の状況	8
(4)施工高の状況(個別)	8
3 連結子会社の概況	8
4 業績予想	
(1)連結損益計算書	9
(2)個別損益計算書	10

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	47,902	(28)	10,971	(21)	15,729	(37)	(43.4)
関西	70,008	(42)	16,738	(32)	12,573	(29)	(△ 24.9)
その他地域	51,064	(30)	25,479	(48)	15,113	(35)	(△ 40.7)
海外	459	(0)	△ 214	(△ 1)	△ 577	(△ 1)	(—)
計	169,436	(100)	52,975	(100)	42,839	(100)	(△ 19.1)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9	
30 億円以上	30,950	6件	3,170	1件	—	—
	18%		6%		—	—
20 億円以上	33,459	14件	13,944	6件	2,617	1件
	20%		26%		6%	
10 億円以上	29,773	21件	8,008	6件	13,766	10件
	18%		15%		32%	
5 億円以上	29,676	43件	5,423	8件	7,208	10件
	17%		10%		17%	
5 億円未満	45,575	—	22,429	—	19,246	—
	27%		43%		45%	
計	169,436	—	52,975	—	42,839	—
	100%		100%		100%	

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③国内官公庁・国内民間・海外別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
土木	60,734		19,410		16,804		(△ 13.4)
国内官公庁	33,367	(55)	7,108	(37)	11,477	(68)	(61.5)
国内民間	26,914	(44)	12,523	(64)	5,905	(35)	(△ 52.8)
海外	452	(1)	△ 221	(△ 1)	△ 579	(△ 3)	(—)
建築	108,701		33,564		26,035		(△ 22.4)
国内官公庁	27,494	(25)	6,167	(18)	2,292	(9)	(△ 62.8)
国内民間	81,199	(75)	27,390	(82)	23,740	(91)	(△ 13.3)
海外	7	(0)	7	(0)	2	(0)	(△ 65.9)
計	169,436		52,975		42,839		(△ 19.1)
国内官公庁	60,861	(36)	13,276	(25)	13,770	(32)	(3.7)
国内民間	108,114	(64)	39,913	(75)	29,646	(69)	(△ 25.7)
海外	459	(0)	△ 214	(△ 0)	△ 577	(△ 1)	(—)

④国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
国	38,050	(63)	6,027	(45)	7,817	(57)
地方	22,811	(37)	7,249	(55)	5,952	(43)
計	60,861	(100)	13,276	(100)	13,770	(100)

⑤国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
製造業	12,331	(11)	4,815	(12)	5,083	(17)
非製造業	95,783	(89)	35,097	(88)	24,563	(83)
計	108,114	(100)	39,913	(100)	29,646	(100)

⑥特命競争別比率

(単位:%)

	22/3	21/9	22/9
土木			
特命競争	30	38	31
建築	70	62	69
特命競争	45	54	33
計	55	46	67
特命競争	40	48	32
競争	60	52	68

⑦工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
治山・治水	4,006	(7)	1,958	(10)	192	(1)
鉄道路	12,453	(20)	3,018	(16)	1,667	(10)
上下水道	3,827	(6)	1,883	(10)	2,728	(16)
土地造成	2,811	(5)	2,684	(14)	17	(0)
港湾・空港	2,571	(4)	2,550	(13)	28	(0)
道路	17,049	(28)	2,096	(11)	6,507	(39)
電線	1,891	(3)	89	(0)	73	(1)
その他	16,124	(27)	5,127	(26)	5,588	(33)
計	60,734	(100)	19,410	(100)	16,804	(100)

建築

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
事務所・庁舎	12,210	(11)	3,960	(12)	3,999	(15)
宿泊施設	1,600	(1)	329	(1)	△ 2,959	(△ 11)
店舗	13,674	(13)	357	(1)	2,922	(11)
工場・発電所	12,861	(12)	5,230	(16)	2,469	(10)
倉庫・流通施設	1,099	(1)	313	(1)	1,743	(7)
住宅	32,908	(30)	12,882	(38)	11,059	(42)
教育・研究・文化施設	6,020	(6)	4,331	(13)	2,270	(9)
医療・福祉施設	15,130	(14)	4,007	(12)	3,615	(14)
娯楽施設	28	(0)	15	(0)	80	(0)
その他	13,166	(12)	2,137	(6)	832	(3)
計	108,701	(100)	33,564	(100)	26,035	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	66,331	(34)	20,519	(31)	18,981	(30)	(△ 7.5)
関西	43,666	(22)	9,809	(15)	19,961	(32)	(103.5)
その他地域	79,531	(41)	33,625	(50)	22,888	(37)	(△ 31.9)
海外	5,053	(3)	2,562	(4)	908	(1)	(△ 64.5)
計	194,582	(100)	66,516	(100)	62,740	(100)	(△ 5.7)

② 工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9	
10億円以上	118,331		38,864		15,310	
	61%	51件	58%	18件	25%	9件
5億円以上	25,661		10,232		15,822	
	13%	37件	15%	14件	25%	22件
5億円未満	50,588		17,419		31,607	
	26%	—	27%	—	50%	—
計	194,582		66,516		62,740	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③ 国内官公庁・国内民間・海外別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
土木	82,573		32,571		23,351		(△ 28.3)
国内官公庁	53,010	(64)	21,609	(66)	11,537	(49)	(△ 46.6)
国内民間	24,517	(30)	8,406	(26)	10,908	(47)	(29.8)
海外	5,046	(6)	2,555	(8)	906	(4)	(△ 64.5)
建築	112,008		33,945		39,388		(16.0)
国内官公庁	17,260	(15)	2,031	(6)	8,033	(20)	(295.4)
国内民間	94,740	(85)	31,906	(94)	31,352	(80)	(△ 1.7)
海外	7	(0)	7	(0)	2	(0)	(△ 65.9)
計	194,582		66,516		62,740		(△ 5.7)
国内官公庁	70,271	(36)	23,640	(35)	19,570	(31)	(△ 17.2)
国内民間	119,257	(61)	40,313	(61)	42,261	(67)	(4.8)
海外	5,053	(3)	2,562	(4)	908	(2)	(△ 64.5)

④工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
治 山 ・ 治 水	1,500	(2)	319	(1)	5,272	(23)
鉄 道	21,977	(27)	7,690	(24)	3,807	(16)
上 ・ 下 水 道	7,122	(9)	4,288	(13)	1,476	(6)
土 地 造 成	1,976	(2)	1,125	(4)	310	(1)
港 湾 ・ 空 港	241	(0)	18	(0)	179	(1)
道 路	34,487	(42)	14,678	(45)	6,355	(27)
電 線 路	818	(1)	151	(0)	734	(3)
そ の 他	14,448	(17)	4,297	(13)	5,215	(23)
計	82,573	(100)	32,571	(100)	23,351	(100)

建 築

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	11,080	(10)	3,135	(9)	2,878	(7)
宿 泊 施 設	2,971	(3)	2,102	(6)	652	(2)
店 舗	11,216	(10)	7,254	(21)	4,075	(10)
工 場 ・ 発 電 所	17,981	(16)	4,270	(13)	4,517	(12)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	2,329	(2)	422	(1)	547	(1)
住 宅	49,053	(44)	11,946	(35)	13,340	(34)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	8,580	(8)	2,614	(8)	2,143	(6)
医 療 ・ 福 祉 施 設	6,070	(5)	1,169	(4)	8,795	(22)
娯 楽 施 設	120	(0)	107	(0)	37	(0)
そ の 他	2,601	(2)	922	(3)	2,401	(6)
計	112,008	(100)	33,945	(100)	39,388	(100)

⑤工事利益率

(単位:%)

	22/3	21/9	22/9
土 木	5.6	2.2	7.9
建 築	8.4	7.7	10.9
計	7.2	5.0	9.8

⑥工事原価の内訳

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
材 料 費	38,844	(21)	14,141	(22)	12,564	(22)
労 務 費	—	(—)	—	(—)	—	(—)
外 注 費	114,863	(64)	39,865	(63)	34,055	(60)
経 費	26,795	(15)	9,153	(15)	9,970	(18)
(うち人件費)	(11,755)		(3,988)		(4,491)	
計	180,502	(100)	63,160	(100)	56,590	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関 東	91,253	(34)	100,134	(36)	88,002	(35)	(△ 12.1)
関 西	95,811	(35)	76,398	(27)	88,423	(35)	(15.7)
その他地域	71,869	(27)	92,190	(32)	64,093	(26)	(△ 30.5)
海 外	11,329	(4)	13,145	(5)	9,843	(4)	(△ 25.1)
計	270,263	(100)	281,868	(100)	250,362	(100)	(△ 11.2)

② 国内官公庁・国内民間・海外別内訳

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
土 木	127,254		135,931		120,706		(△ 11.2)
国内官公庁	83,585	(66)	88,727	(65)	83,525	(69)	(△ 5.9)
国内民間	32,339	(25)	34,058	(25)	27,337	(23)	(△ 19.7)
海 外	11,329	(9)	13,145	(10)	9,843	(8)	(△ 25.1)
建 築	143,009		145,936		129,656		(△ 11.2)
国内官公庁	38,758	(27)	32,661	(22)	33,017	(25)	(1.1)
国内民間	104,251	(73)	113,275	(78)	96,639	(75)	(△ 14.7)
海 外	—	(—)	—	(—)	—	(—)	(—)
計	270,263		281,868		250,362		(△ 11.2)
国内官公庁	122,343	(45)	121,388	(43)	116,542	(47)	(△ 4.0)
国内民間	136,591	(51)	147,334	(52)	123,976	(49)	(△ 15.9)
海 外	11,329	(4)	13,145	(5)	9,843	(4)	(△ 25.1)

③ 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9	
		%		%		%
土 木						
繰越工事高	127,254		135,931		120,706	
うち施工済額	38,378	(30)	58,558	(43)	40,528	(34)
建 築						
繰越工事高	143,009		145,936		129,656	
うち施工済額	17,837	(12)	54,591	(37)	16,063	(12)
計						
繰越工事高	270,263		281,868		250,362	
うち施工済額	56,216	(21)	113,150	(40)	56,592	(23)

④工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
治 山 ・ 治 水	15,704	(12)	14,837	(11)	10,623	(9)
鉄 道	30,487	(24)	35,340	(26)	28,347	(23)
上 ・ 下 水 道	5,869	(5)	6,760	(5)	7,121	(6)
土 地 造 成	5,109	(4)	5,833	(4)	4,815	(4)
港 湾 ・ 空 港	2,330	(2)	2,532	(2)	2,179	(2)
道 路	45,641	(36)	50,498	(37)	45,794	(38)
電 線 路	2,046	(1)	911	(1)	1,386	(1)
そ の 他	20,064	(16)	19,219	(14)	20,438	(17)
計	127,254	(100)	135,931	(100)	120,706	(100)

建 築

(単位:百万円)

	22/3	%	21/9	%	22/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	13,363	(9)	13,058	(9)	14,484	(11)
宿 泊 施 設	4,095	(3)	3,693	(3)	483	(0)
店 舗	17,849	(13)	8,494	(6)	16,696	(13)
工 場 ・ 発 電 所	19,069	(13)	25,149	(17)	17,021	(13)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	361	(0)	1,483	(1)	1,557	(1)
住 宅	40,288	(28)	57,369	(39)	38,007	(29)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	3,186	(2)	7,464	(5)	3,314	(3)
医 療 ・ 福 祉 施 設	25,735	(18)	19,514	(13)	20,555	(16)
娛 楽 施 設	1,310	(1)	1,310	(1)	1,353	(1)
そ の 他	17,749	(13)	8,399	(6)	16,180	(13)
計	143,009	(100)	145,936	(100)	129,656	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

① セグメント別構成(連結)

(単位:人)

	22/3		21/9		22/9	
建設事業	1,930		1,993		1,951	
不動産事業	12		15		14	
その他の事業	58		59		63	
計	2,000	(243)	2,067	(244)	2,028	(229)

(注) 臨時従業員数は()内に各期間の平均人員を外数で記載しています。

② 年代別構成(連結)

(単位:人)

	22/3		21/9		22/9	
		%		%		%
20 代	360	(18)	392	(19)	386	(19)
30 代	401	(20)	422	(21)	399	(20)
40 代	475	(24)	475	(23)	489	(24)
50 代	590	(29)	607	(29)	576	(28)
60 代	174	(9)	171	(8)	178	(9)
計	2,000	(100)	2,067	(100)	2,028	(100)

③ 職種別構成(個別)

(単位:人)

	22/3		21/9		22/9	
土 木	630		660		630	
建 築	666		688		665	
営 業	197		195		223	
事 務	283		290		278	
その他(機械、設備等)	164		172		166	
計	1,940	(226)	2,005	(230)	1,962	(211)

(注) 臨時従業員数は()内に各期間の平均人員を外数で記載しています。

④ 年代別構成(個別)

(単位:人)

	22/3		21/9		22/9	
		%		%		%
20 代	351	(18)	382	(19)	376	(19)
30 代	387	(20)	408	(20)	383	(20)
40 代	459	(24)	459	(23)	471	(24)
50 代	574	(29)	590	(30)	558	(28)
60 代	169	(9)	166	(8)	174	(9)
計	1,940	(100)	2,005	(100)	1,962	(100)

(2)設備投資の状況

(単位:百万円)

	22/3		21/9		22/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	871	(100)	727	(100)	2,307	(100)
有形固定資産	813	(93)	687	(95)	2,287	(99)
無形固定資産	57	(7)	39	(5)	20	(1)
設備投資(個別)	260	(100)	136	(100)	2,288	(100)
工事機械関連	114	(44)	57	(42)	33	(1)
事業用施設等	88	(34)	39	(29)	2,234	(98)
無形固定資産	57	(22)	39	(29)	20	(1)

(3)減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	22/3	21/9	22/9
減価償却費(連結)	956	458	475
減価償却費(個別)	824	408	403
研究開発費(連結)	643	305	283
研究開発費(個別)	642	304	282

(4)施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	22/3	21/9	22/9
土 木	55,924	26,102	25,501
建 築	85,301	43,992	37,614
計	141,226	70,095	63,116

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	22/3	21/9	22/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	5,857	2,232	1,244
			営業利益	△ 18	16	△ 60
			経常利益	△ 1	22	△ 145
			四半期(当期)純利益	△ 39	20	△ 190
			総資産	5,530	4,934	4,922
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	416	181	326
			営業利益	△ 30	30	158
			経常利益	△ 176	△ 44	80
			四半期(当期)純利益	△ 179	△ 45	38
			総資産	13,693	7,925	13,270
			資本金	20	20	20

4 業績予想

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	22年3月期 通期実績		23年3月期						前回(22年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高	187,949	100	62,740	100	△ 3.5	187,000	100	△ 0.5	206,000	100
建設事業	82,573	100	23,351	100	△ 28.3	83,000	100	0.5	87,000	100
土木	105,375	100	39,388	100	21.4	104,000	100	△ 1.3	119,000	100
建築	10,544	100	3,489	100	△ 20.3	10,500	100	△ 0.4	17,100	100
不動産事業等	198,493	100	66,230	100	△ 4.6	197,500	100	△ 0.5	223,100	100
計										
売上原価	174,602	92.9	56,594	90.2	△ 8.5	171,600	91.8	△ 1.7	191,600	93.0
建設事業	77,936	94.4	21,518	92.1	△ 32.4	77,000	92.8	△ 1.2	81,100	93.2
土木	96,666	91.7	35,076	89.1	16.9	94,600	91.0	△ 2.1	110,500	92.9
建築	7,979	75.7	2,040	58.5	△ 28.7	7,000	66.7	△ 12.3	12,600	73.7
不動産事業等	182,581	92.0	58,635	88.5	△ 9.4	178,600	90.4	△ 2.2	204,200	91.5
計										
売上総利益	13,346	7.1	6,145	9.8	93.2	15,400	8.2	15.4	14,400	7.0
建設事業	4,637	5.6	1,833	7.9	143.8	6,000	7.2	29.4	5,900	6.8
土木	8,708	8.3	4,312	10.9	77.5	9,400	9.0	7.9	8,500	7.1
建築	2,565	24.3	1,449	41.5	△ 4.4	3,500	33.3	36.5	4,500	26.3
不動産事業等	15,911	8.0	7,594	11.5	61.7	18,900	9.6	18.8	18,900	8.5
計										
一般管理費	15,047	7.6	7,022	10.6	△ 2.7	15,500	7.9	3.0	15,500	7.0
営業利益	864	0.4	572	0.9	—	3,400	1.7	293.5	3,400	1.5
営業外損益										
営業外収益	1,660	0.8	921	1.4	△ 31.7	1,400	0.7	△ 15.7	1,300	0.6
営業外費用	286	0.1	133	0.2	26.9	300	0.1	4.9	200	0.1
経常利益	2,237	1.1	1,360	2.1	—	4,500	2.3	101.2	4,500	2.0
特別損益										
特別利益	1,731	0.9	408	0.6	△ 56.5	150	0.1	△ 91.3	100	0.1
特別損失	3,220	1.6	879	1.3	△ 24.1	950	0.5	△ 70.5	200	0.1
税金等調整前当期(四半期)純利益	747	0.4	890	1.4	—	3,700	1.9	395.3	4,400	2.0
法人税等	96	0.1	59	0.1	△ 21.8	100	0.1	4.2	100	0.1
当期(四半期)純利益	651	0.3	830	1.3	—	3,600	1.8	453.0	4,300	1.9

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

	22年3月期 実績		23年3月期						前回(22年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
完成工事高	194,582	100	62,740	100	△ 5.7	187,000	100	△ 3.9	206,000	100
土木	82,573	100	23,351	100	△ 28.3	83,000	100	0.5	87,000	100
建築	112,008	100	39,388	100	16.0	104,000	100	△ 7.1	119,000	100
不動産事業等売上高	4,979	100	2,267	100	1.3	4,800	100	△ 3.6	5,000	100
計	199,561	100	65,007	100	△ 5.5	191,800	100	△ 3.9	211,000	100
売上原価										
完成工事原価	180,502	92.8	56,590	90.2	△ 10.4	171,600	91.8	△ 4.9	191,600	93.0
土木	77,957	94.4	21,514	92.1	△ 32.4	77,000	92.8	△ 1.2	81,100	93.2
建築	102,545	91.6	35,076	89.1	12.0	94,600	91.0	△ 7.7	110,500	92.9
不動産事業等売上原価	2,878	57.8	1,104	48.7	15.6	2,200	45.8	△ 23.6	2,200	44.0
計	183,381	91.9	57,695	88.8	△ 10.0	173,800	90.6	△ 5.2	193,800	91.8
売上総利益										
完成工事総利益	14,079	7.2	6,149	9.8	83.2	15,400	8.2	9.4	14,400	7.0
土木	4,616	5.6	1,837	7.9	150.9	6,000	7.2	30.0	5,900	6.8
建築	9,462	8.4	4,312	10.9	64.3	9,400	9.0	△ 0.7	8,500	7.1
不動産事業等総利益	2,101	42.2	1,162	51.3	△ 9.4	2,600	54.2	23.8	2,800	56.0
計	16,180	8.1	7,312	11.2	57.6	18,000	9.4	11.2	17,200	8.2
一般管理費	14,719	7.4	6,844	10.5	△ 2.3	15,000	7.8	1.9	15,000	7.2
営業利益	1,461	0.7	468	0.7	—	3,000	1.6	105.3	2,200	1.0
営業外損益										
営業外収益	1,535	0.8	963	1.5	△ 25.8	1,300	0.7	△ 15.3	1,200	0.6
営業外費用	291	0.1	133	0.2	23.7	300	0.2	3.1	200	0.1
経常利益	2,704	1.4	1,298	2.0	—	4,000	2.1	47.9	3,200	1.5
特別損益										
特別利益	3,153	1.6	408	0.6	△ 83.0	150	0.1	△ 95.2	100	0.1
特別損失	5,115	2.6	786	1.2	△ 72.0	850	0.5	△ 83.4	200	0.1
税引前当期(四半期)純利益	742	0.4	921	1.4	—	3,300	1.7	344.7	3,100	1.5
法人税等	93	0.1	58	0.1	△ 23.0	100	0.0	7.5	100	0.1
当期(四半期)純利益	649	0.3	862	1.3	—	3,200	1.7	393.1	3,000	1.4